ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MINH LONG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  86/UBND-VX Minh Long, ngày 24 tháng 01 năm 2024

V/v kiểm tra, rà soát nhu cầu

các đối tượng được hỗ trợ

nhà ở thuộc Dự án 1, Chương

trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi giai đoạn 2021-

2025 trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Phòng Dân tộc huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

- UBND xã Long Mai, Long Môn.

Căn cứ Quyết định số 549/QĐ-UBND ngày 06/7/2023 của Chủ tịch

UBND huyện Minh Long phê duyệt danh sách thụ hưởng chính sách của dự án

1- giải quyết tình trạng thiếu nhà ở, đất ở, đất sản xuất, chuyển đổi nghề, nước

sinh hoạt trên địa bàn huyện Minh Long, giai đoạn 2021-2025; Quyết định số

620/QĐ-UBND ngày 20/7/2023 của Chủ tịch UBND huyện Minh Long phê

duyệt danh sách thụ hưởng chính sách của dự án 1- giải quyết tình trạng thiếu

nhà ở, đất ở, đất sản xuất, chuyển đổi nghề, nước sinh hoạt phân tán trên địa bàn

huyện Minh Long năm 2023. Để triển khai thực hiện chính sách của dự án 1-

giải quyết tình trạng thiếu nhà ở, đất ở, đất sản xuất, chuyển đổi nghề, nước sinh

hoạt đảm bảo đúng theo quy định. UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị,

UBND xã Long Mai, Long Môn rà soát theo những nội dung như sau:

I. Đối với UBND xã Long Mai, Long Môn:

1. Trên cơ sở danh sách hỗ trợ nhà ở đã được phê duyệt giai đoạn 2021-

2025 và năm 2023, UBND xã Long Môn, Long Mai rà soát, lập danh sách các

đối tượng được hỗ trợ năm 2024 đã được phân bổ để hỗ trợ xây dựng nhà: Long

Mai 16 hộ, Long Môn 24 hộ gửi về UBND huyện (qua Phòng Dân tộc) phê

duyệt trước ngày nhất 29/01/2024.

2. Hộ được xét hỗ trợ nhà ở phải có đất đúng mục đích sử dụng nhà theo

quy định của Luật đất đai, không xây nhà trên đất nông nghiệp. Đồng thời thu

thập các loại giấy tờ liên quan để chứng minh diện tích đất được xây dựng nhà

đúng mục đích, tránh tình trạng xây nhà trên đất chưa chuyển đổi mục đích sử

dụng (các loại giấy tờ liên quan của các hộ được hỗ trợ nhà ở photo kèm theo

danh sách).

3. Việc hỗ trợ xây nhà ở phải đảm bảo diện tích sử dụng tối thiểu và đảm

bảo đúng quy định “3 cứng” (nền - móng cứng, khung - tường cứng, mái cứng).

II. Đối với các đơn vị: Dân tộc, Tài nguyên và Môi trường.

1. Trên cơ sở số liệu các UBND các xã báo cáo, Phòng Dân tộc huyện

phối hợp với Phòng Tài nguyên và môi trường kiểm tra, rà soát từng đối tượng

được thụ hưởng chính sách hỗ trợ nhà ở của Dự án 1 thuộc Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

xây dựng nhà đúng mục đích sử dụng đất theo quy định của pháp luật về đất đai.

2. Phòng Dân tộc tổng hợp, báo cáo UBND huyện, ban chỉ đạo Các
Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện, tham mưu UBND huyện phê duyệt danh sách

danh sách thụ hưởng chậm nhất  ngày 31/01/2024.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các đơn vị và UBND xã Long Mai, Long

Môn khẩn trương phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như  trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng Dân tộc;

- C, PCVP, TH;

- Lưu: VT.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Xuân Hương

		2024-01-26T07:39:15+0700

		2024-01-26T08:10:42+0700